
 

 

 

  

Comune di  

Torre de’ Negri 
 

PROVINCIA DI PAVIA 
 

 

 
 

C.C. 

 
 

33 

 

 

28/07/2021 

 

 
 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE RELATIVA ALLA 

COSTITUZIONE DEL SEAV – SERVIZIO EUROPEO D’AREA VASTA 

DELLA PROVINCIA DI PAVIA. 
 
 
L’anno DUEMILAVENTUNO, addì Ventotto del mese di Luglio, alle ore 21.15 nella 
sede comunale. 
Previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei modi e termini di legge, si è riunito il 
Consiglio Comunale presso la Sala Consigliare in sessione ordinaria ed in seduta 
pubblica di I convocazione. 
 
Risultano: 
 

  

PRESENTI 

 

ASSENTI 
  

PRESENTI 

 

ASSENTI 

 

     RIBONI Mara        X  ROSSETTI Roberto X  

BELTRAME Stefano        X  PEVERI Andrea X  

BELTRAME Fabio        X  CAVALLONI Mirko X  

CAPOFERRI Giacomo        X  MASTROPIETRO Giuseppe X  

MARAZZI Maurizio        X     

FINIZIO Massimo        X     

BIANCHI Elena Cristina        X  Totale 11           0 

   
 

 
 

 
 

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. De Feo Giovanni. 
 
La Sig.ra Riboni Mara assunta la presidenza e constatata la legalità dell’adunanza 
dichiara aperta la seduta e pone in discussione la seguente pratica segnata all’ordine 
del giorno: 
 

 
 
 

 



 

 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE RELATIVA ALLA 

COSTITUZIONE DEL SEAV – SERVIZIO EUROPEO D’AREA VASTA 

DELLA PROVINCIA DI PAVIA. 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Su proposta del Sindaco  
Visti:  

 l’art. 30 del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”, a norma dell'articolo 31 della legge 3 agosto 
1999, n. 265 s.i.m., sulla possibilità di stipulare apposite Convenzioni tra enti locali 
per svolgere in modo coordinato funzioni e servizi;  

 l’Art. 1 della Legge 56/14 “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni” che attribuisce alle Province la cura dello sviluppo 
strategico del territorio e la gestione di servizi in forma associata in base alle 
specificità del territorio medesimo (comma 86);  

 la COM (2010) 2020 della Commissione Europea “EUROPA 2020 Una strategia per 
una crescita intelligente, sostenibile e inclusiva”;  

 il Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 2014/2020;  

 la COM (2018) 321 della Commissione Europea “Un bilancio moderno al servizio di 
un'Unione che protegge, che dà forza, che difende”;  

 la COM (2019) 456 della Commissione Europea “Quadro finanziario dell’Unione 
2021-2027 – Il momento di decidere”;  

 i negoziati relativi al Quadro Finanziario Pluriennale (QFP) 2021/2027;  

 l’Allegato D - Orientamenti in materia di investimenti finanziati dalla politica di 
coesione 2021-2027 per l'Italia del SWD (2019) 1011 della Commissione Europea 
“Relazione per paese relativa all'Italia 2019. Comprensiva dell'esame approfondito 
sulla prevenzione e la correzione degli squilibri macroeconomici”;  

 la DGR n. XI / 1818 della Regione Lombardia che approva il documento 
“Programmazione europea politica di coesione 2021-2027 - Documento di indirizzo 
strategico”;  

 la DGR n. X / 7682 della Regione Lombardia del 12 gennaio 2018 denominata 
“Approvazione accordo di collaborazione tra Anci Lombardia, Regione Lombardia e 
Provincia di Brescia per la realizzazione del progetto “Lombardia Europa 2020 - 
Progettazione, modellizzazione e start up di Servizi Europa d’Area Vasta (Seav) nei 
contesti lombardi: essere competitivi in Europa”;  

 il Parere rilasciato dai competenti Servizi della Commissione europea – Nota Ares 
(2017) 4633200 del 22/09/2017 – in merito alla configurabilità del rapporto tra 
Regione Lombardia e ANCI Lombardia quale forma di cooperazione orizzontale cosi 
come disciplinata dalla Direttiva 2014/24/UE articolo 12 (4) e alla possibilità di 
stipulare tale convenzione per la formazione di dirigenti e funzionari degli enti locali, 
con finanziamento a carico dei fondi strutturali;  

 l'Accordo di Collaborazione previsto dalla DGR X / 7682 sottoscritto da Anci 
Lombardia, Regione Lombardia e Provincia di Brescia in data 13 febbraio 2018 
relativo al progetto Lombardia Europa 2020: progettazione, modellizzazione e start-
up di Servizi Europa d’Area Vasta (SEAV) nei contesti lombardi: essere competitivi 
in Europa, finanziato dal FSE Lombardia (Asse IV), che mette a disposizione degli 
enti locali del territorio regionale servizi e strumenti finalizzati a progettare e 
sperimentare sul territorio il SEAV – Servizio Europa d’Area Vasta;  

 l’Accordo territoriale SEAV siglato tra Provincia di Pavia , Comune di Pavia, ANCI 
Lombardia e UPL che attiva il percorso di costruzione del SEAV - Servizio Europa 
d’Area Vasta sul territorio di Pavia, approvato con la Deliberazione n. 112 del 04 
dicembre 2018 della Provincia di Pavia, esecutiva ai sensi di legge;  



 

 

 
Considerato la Provincia di Pavia si è fatta parte attiva nella costituzione di tavoli di euro-
progettazione, nell’ambito dei quali si avvierà un percorso formativo, assistito da esperti in 
progettazione europea designati da ANCI, per istruire i partecipanti su funzionamento e 
modalità partecipative rispetto alle opportunità offerte dai programmi dell’Unione Europea;  
Presto atto del comune interesse delle Parti:  

 a sperimentare e attivare in forma associata la gestione del SEAV – Servizio Europa 
d’Area Vasta (SEAV), mettendo in rete competenze ed esperienze utili ad 
accrescere la capacità di assorbimento delle risorse europee e a rispondere 
efficacemente alle esigenze dei territori coinvolti;  

 ad avviare un’effettiva cooperazione per sviluppare e rendere disponibili sul proprio 
territorio servizi e strumenti avanzati di accompagnamento, promozione, supporto e 
miglioramento della qualità delle politiche e delle progettualità connesse alla 
valorizzazione e all’utilizzo dei fondi messi a disposizione dall’Europa per 
promuovere lo sviluppo delle comunità locali;  

 
Visto lo schema di convenzione trasmesso dalla Provincia di Pavia, che si allega alla 
presente quale parte integrante e sostanziale, per la costituzione del SEAV – Servizio 
Europa d’Area Vasta quale modello di gestione associata dei servizi europei;  
Precisato che:  

 SEAV – Servizio Europa d’Area Vasta opera senza oneri aggiuntivi per gli enti locali 
aderenti per il periodo di start-up del Servizio ad eccezione di quelli connessi alla 
partecipazione dei propri Amministratori o Funzionari alle attività proposte dal 
progetto;  

 il progetto Lombardia Europa 2020 finanzia l’attività di start-up del Seav – Servizio 
Europa d’Area Vasta quale momento sperimentale volto a mettere a punto processi, 
procedure e pratiche di funzionamento del servizio stesso e che, alla fine della fase 
di start-up del Seav ovvero alla fine del progetto Lombardia Europa 2020, le parti 
interessate si impegnano a valutare i risultati della fase di sperimentazione e a 
procedere, se del caso, all’aggiornamento e al rinnovo della Convenzione;  

 
Ritenuto di procedere all’approvazione della convenzione  che , avrà durata sino al 30 
Aprile 2022, con la sottoscrizione della Convenzione ciascun Ente aderente si impegna a: 

 nominare un proprio Referente dell’ente all’interno del Coordinamento Territoriale 
del SEAV; 

 nominare una Persona di contatto quale persona di riferimento da individuarsi 
esclusivamente tra gli Amministratori o i Funzionari dell’Ente; 

 rendere esecutivo quanto definito nella presente Convenzione e a rendere operativo 
il Progetto di sviluppo SEAV, definito dallo Staff di lavoro SEAVe dai Referenti degli 
enti sottoscrittori. Il Progetto di sviluppo SEAV contiene il sistema dei servizi europei 
di area vasta, deve rispondere alle esigenze del territorio ed essere funzionale alle 
sue caratteristiche formali e informali, nonché alle potenzialità e alle esperienze 
delle organizzazioni coinvolte; 

   
Visto  
 il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL;  
 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;  
 il vigente regolamento di contabilità dell’Ente;  
 il bilancio 2021/2023;  
 
Acquisito il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dal responsabile del settore 
interessato, ai sensi dell’articolo 49 e 147-bis del decreto legislativo 267/2000;  
 
Con voti unanimi  unanimi favorevoli  espressi nelle forme e nei modi di legge; 

 
 



 

 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per i motivi in premessa richiamati e qui integralmente richiamati, lo 
schema di convenzione tra la Provincia di Pavia e il Comune di Pavia   ,allegato al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale;  
 
2. di dare atto che il Sindaco è incaricato alla sottoscrizione della convenzione;  
 
Indi, vista l’urgenza di provvedere a voti unanimi e favorevoli resi nelle forme di legge 
delibera di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

 

 

 

COMUNE DI TORRE DE’ NEGRI 

C.A.P. 27011             (Provincia di Pavia) 

____________ 
 

 
 

 

ALLEGATO ALLA DELIBERA DI C.C. N. 33 del  28/07/2021. 

 

 

 

Il sottoscritto Assessore al Personale e Affari Generali nominato responsabile del servizio 

con delibera di Giunta Comunale n. 6 del 15/02/2021; 

 

Vista la proposta di deliberazione riguardante il seguente oggetto: 

 

 

 

ESAME ED APPROVAZIONE CONVENZIONE RELATIVA ALLA 

COSTITUZIONE DEL SEAV – SERVIZIO EUROPEO D’AREA VASTA DELLA 

PROVINCIA DI PAVIA. 
 
 

E S P R I M E 
 

 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della suddetta proposta. 

 

 

 

Torre de’Negri, addì  28/07/2021 

 

 

         L’ASSESSORE 

                     (F.to Marazzi Maurizio) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Fatto, letto e sottoscritto: 
 
   
IL PRESIDENTE                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE     
   Riboni Mara De Feo Giovanni 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno      06/08/2021                 e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Lì, 06/08/2021               
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 De Feo Giovanni 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  28/07/2021             De Feo Giovanni 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
Fatto, letto e sottoscritto: 
 
 
  
IL PRESIDENTE                                                                   IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to Riboni Mara F.to De Feo Giovanni 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario certifica che il presente verbale viene affisso all’Albo Pretorio di 
questo Comune il giorno        06/08/2021                  e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi. 
 
Lì,   06/08/2021                               
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to De Feo Giovanni 
 
 

. 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□ Si certifica che la presente deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo 
pretorio del Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di 
legittimità o competenza, per cui la stessa E’ DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell’ 
art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267. 
 
X     Si certifica che la presente deliberazione È DIVENUTA ESECUTIVA per intervenuta 
dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi del 4° comma dell’ art. 134 del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n.267. 
 
   
  IL SEGRETARIO COMUNALE 
Lì,  28/07/2021        F.to De Feo Giovanni 
 
 

 
 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera ad uso amministrativo . 
 

Lì,     06/08/2021                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

  De Feo Giovanni 
 


